
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 758 del 07 giugno 2016

OGGETTO: Individuazione della Posizione Organizzativa area tecnico amministrativa “
Direzione esecuzione Servizi e gestione immobili – project financing” –
attribuzione incarico provvisorio

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

RICHIAMATE le deliberazioni n.1987 del 30 dicembre 2010 e n.172 del 28 febbraio 2011, con
le quali sono state individuate le posizioni organizzative dell’Area amministrativa, confacenti
all’assetto organizzativo ed alle esigenze funzionali presenti nel contesto all’epoca esistente;

CONSIDERATO che il suddetto assetto, a seguito dell’adozione del nuovo atto aziendale reso
esecutivo con la delibera n. 270 del 25 febbraio 2014, ha subito delle modifiche strutturali e
funzionali che rendono necessaria una rivisitazione dei centri di responsabilità a suo tempo
individuati, adeguandoli alle nuove necessità organizzative scaturite dal nuovo atto e dalle
esigenze derivanti dall’attività di controllo e verifica della corretta esecuzione degli obblighi
contrattuali derivanti in capo al Concessionario dallo svolgimento dei servizi esternalizzati con la
procedura di project financing;

RILEVATO che tale rivisitazione consegue ad un processo avviato già a partire dall’anno 2014
che ha coinvolto in più incontri le organizzazioni sindacali e che si è concluso per l’anno 2015
con l’accordo del 17.12.2014 di destinazione della somma complessiva di € 150.000 confermata
anche per l’anno 2016 con il successivo accordo del 4.2.2016, che ha previsto altresì la
destinazione delle ulteriori somme che a consolidamento del fondo, deriveranno dalla RIA dei
cessati e dall’art.40 del CCNL 7/4/1999;

EVIDENZIATO che è in fase di individuazione il nuovo organigramma delle posizioni di che
trattasi, da definirsi congiuntamente a quelle dell’area sanitaria sulla base dei criteri di seguito
indicati, mutuati dal regolamento attualmente vigente:
 Il livello di coinvolgimento nei processi gestionali aziendali
 Complessità delle competenze attribuite
 Entità delle risorse gestite ( finanziarie, umane, tecnologiche)
 Livello di responsabilità richiesta nella posizione

CHE dall’analisi in corso si rileva, rispetto alle posizioni precedentemente previste, che alcune
sono da ritenersi non più funzionali, mentre ne vengono individuate delle nuove, derivanti dalla
riorganizzazione dell’ufficio di controllo, connesso alle procedure del project financing che ha
reso opportuno introdurre nuove posizioni correlate all’incarico di direttore dell’esecuzione di
alcuni dei contratti relativi a servizi esternalizzati;

CHE in particolare appare necessario prevedere un qualificato coordinamento del personale
tecnico aziendale, in ordine alle attività di controllo da operarsi sul Servizio Manutenzioni Edili e



impiantistiche ed Energia, che presenta notevoli criticità nell’erogazione delle relative
prestazioni, non consone alle richieste aziendali, contenute nel disciplinare,

CHE nelle more della conclusione delle procedure destinate al perfezionamento del nuovo
assetto, si rende comunque necessario prevedere in via provvisoria l’attivazione di una
posizione organizzativa, da attribuirsi ad un profilo del ruolo tecnico, che garantisca un
qualificato coordinamento ai servizi manutentivi e di gestione degli immobili aziendali, affidati al
Concessionario;

PRESO ATTO che non sussiste alcun elenco di idonei per il personale del ruolo tecnico, da cui
attingere per l’attribuzione dell’incarico di che trattasi,

CONSIDERATO che l’attività costituente oggetto della posizione considerata, attualmente è
già garantita dal dipendente Franco Floris, avente la qualifica di collaboratore tecnico
professionale esperto – cat. Ds, che presenta i requisiti tecnici e professionali per ricoprire
l’incarico di che trattasi, secondo l’indicazione espressa in merito dal R.U.P;

RILEVATO che il suddetto dipendente è attualmente incardinato nel Servizio Tecnico Logistico
dell’Azienda, e svolge a titolo aggiuntivo l’incarico di direttore dell’esecuzione del servizio
manutentivo sopra indicato, conferitogli con la delibera n.1165 del 17 settembre 2015;

RILEVATO, che con delibera n.1718 del 30.05.2016, si è disposto di sospendere, l’erogazione

dell’indennità di funzione a tre posizioni organizzative dell’area amministrativa, in quanto non

più svolte;

PRESO ATTO, pertanto, dell’inesistenza di costi ulteriori connessi al conferimento dell’incarico
provvisorio di che trattasi, posto che la conseguente indennità da attribuirsi allo stesso, da
quantificarsi in € 5164,00, non determina alcun onere aggiuntivo, venendo totalmente finanziata
dai risparmi conseguenti al venir meno delle posizioni di cui sopra;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la Legge regionale n.23 del 17.11.2014;
VISTA la Legge regionale n.22 del 07.08.2015;
VISTA la Legge regionale n.36 del 28.12.2015;
VISTE:

- la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro,
adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;
-la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014;
-le deliberazioni di proroga del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro,
adottate dalla Giunta Regionale della Sardegna in data: 28.04.2015, n. 19/27, in data
28.08.2015 n.42/12 e in data 29.12.2015 n.67/30;
- la delibera n.16/1 del 31.3.2016: “ Misure urgenti per l’adeguamento dell'assetto istituzionale e
organizzativo del servizio sanitario regionale e ulteriore proroga del commissariamento delle
ASL”. Proroga incarico Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie.
- La delibera Commissariale n.425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto delle determinazioni
assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata deliberazione n.16/1 del 31.03.2016;
- le deliberazioni n.441 del 18.04.2015, n.540 del 5.05.2015, n. 1112 del 31.08.2015, n.1113 del
31.08.2015, n.2 dell’11.01.2016, e la deliberazione n.426 del 1.04.2016 con le quali sono stati
nominati e prorogati i Direttori Sanitario e Amministrativo
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente
atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;



DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa;

a) di disporre in via provvisoria, nelle more della conclusione delle procedure destinate
al perfezionamento del nuovo assetto inerente le posizioni organizzative dell’area
amministrativa e sanitaria, l’attivazione di una posizione organizzativa, da attribuirsi ad
un profilo del ruolo tecnico, che garantisca un qualificato coordinamento alle attività
manutentive e di gestione degli immobili aziendali, nell’ambito del controllo da effettuarsi
sull’esecuzione dei servizi affidati al Concessionario;

b) di conferire conseguentemente, in via provvisoria, il relativo incarico di Posizione
Organizzativa, riferita all’attività sopra delineata, al Sig. Franco Floris, collaboratore
tecnico professionale esperto – cat. Ds, che presenta i requisiti tecnici e professionali per
ricoprirlo, con decorrenza dall’adozione del presente atto;

c) di stabilire che l’indennità correlata all’incarico è pari ad euro 5.164,00 annui e graverà
sul fondo di cui all’art.10 del CCNL 10 aprile 2008, sul competente conto del bilancio di
esercizio anno 2016, utilizzando le economie derivanti dalla sospensione delle indennità
delle posizioni non più operative;

c) di incaricare dell’esecuzione della presente, ciascuno per la parte di rispettiva
competenza, il Servizio del Personale e il Servizio Bilancio e Programmazione;

e) di trasmettere la presente per opportuna informazione alle OO.SS ed alla RSU
aziendali

Il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio Personale
f.to Dott.ssa Maria Grazia Figus

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo
f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente

sul sito aziendale a far data dal 07 giugno 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile

per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali I

 Resp. Servizio Personale R

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Igiene
e Sanità

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


